⁶¹ Sul giorno in cui fu rogato l'atto in esame vi è più di un dubbio. L'indizione è senz'altro corretta: «Factum oc hanno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo septuage|ximo, infrascripto die dominico, indicione octava». Tuttavia, nel 1070 il 15 giugno non cadeva di domenica, bensì di martedì. La data topica che compare sul documento è però questa: «Die dominico quod est quinto decimo die mensis iunii, civitate Placencia». Cfr. Piacenza, Archivio di S. Antonino (d'ora innanzi ASAPc), *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 532.

⁶² ASAPc, *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 532: «Presencia ipsis Ansal|di avocato sive relictorum hominum eorum nomina subter leguntur, | fuit paratum similiter Ansaldo, filium quondam Oraboni, qui fuit magister scholarum, | secundum iusione dom(i)ni Dionis episcopo et secundum vuadium quod ipse Ansaldu(m) et Iohannes dia|conus, de ordine ecclesia Sancti Antonini et Victoris, inter eorum datam abebunt. In pre|sencia ipsius do(mi)ni Dionisii episcopi, [pactum] tali tinore: “ut si ipse Iohannes diaconus | non dederit eidem Ansaldo in infrascripto die dominico, in infrascripta curte eidem Ansaldo avo|cato, argentum denarios bonos libras sex et dimidia, tacitum et contentum permane ad | de casis et rebus illis, unde ipse Iohannes in integrum eumdem Ansaldo libellum emisum abet; et si ipse Ansaldo se du[....] iam dicti denarii ad recipiendum in integrum eodem constituto | qui supra legitur et eodem libellum iuratum ad redendum tacitum et contentum similiter permane | ad de infrascriptis casis et rebus».

⁶³ Cfr. *supra*, nota precedente e testo corrispondente.

⁶⁴ Il notaio registrò difatti che «ipse Iohannes diaconus ibi non venit» e che egli «dicti denarii ei [id est Ansaldo, n.d.a.] non dederit». ASAPc, *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 532.

Merita tuttavia evidenziare l'incisione della pergamena, atta a comprovare l'avvenuto pagamento di quanto pattuito.

Diversi anni dopo, in un giorno non precisato del 1087, la contumacia di una delle parti impedì, come nel caso da ultimo esaminato, che si addivenisse a sentenza. La vicenda giudiziaria è trascritta su una pergamena in pessimo stato di conservazione⁶⁵. Su di essa sono riportati tre atti distinti, dei quali il notaio piacentino *Gezo* ricavò copia autentica. Le ampie lacerazioni hanno compromesso buona parte del dettato del primo documento⁶⁶. Il secondo atto è il placito del 7 dicembre 1014, edito negli anni Settanta del secolo scorso da Raffaello Volpini⁶⁷. Il terzo documento concerne la vicenda giudiziaria che ora ci occupa e che, nonostante le diffuse lacerazioni, si può ricostruire con buona approssimazione. Il giudizio doveva svolgersi nella loggia di *Lantelmus* Confalonieri, membro, lo si è accennato, di una delle più illustri famiglie legate al vescovo da vincoli vassallatici⁶⁸. Tuttavia, come anticipato, la contumacia di uno dei contendenti arrestò il giudizio⁶⁹.

Tra la documentazione piacentina superstite, quelle testè menzionate, quantomeno per il periodo che qui interessa e per quanto mi risulti, sono le uniche testimonianze di quelle che Chris Wickham, con riguardo specifico alla Toscana, ha definito «dispute informali», e alle quali si è fatto sopra un rapido accenno.

⁶⁵ ASAPc, *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 557.

⁶⁶ Trascrivo le poche righe ancora leggibili: «[.....] nec nobis licead ullo tempore nolle quod voluissimus et quod a nobis [...] | [.....] civitate Placencia feliciter. Signum manibus infrascriptorum Roiani et [...] |]um germanis et Liprandi seu Andrei legem viventi romanam [...] | [.....] dedi». *Ibidem*.

⁶⁷ R. Volpini, *Placiti del 'Regnum Italiae' (sec. IX-XI)*, in P. Zerbi (cur.), *Contributi dell'Istituto di storia medioevale*, Milano 1975, III, pp. 370-372.

⁶⁸ In argomento, oltre alla storiografia citata *supra*, si veda G. P. Bulla, *Famiglie dirigenti nella Piacenza del XII secolo alla luce delle pergamene di S. Antonino. Per una novella Chronica rectorum civitatis Placentiae*, in «Nuova Rivista Storica», LXXIX (1995), pp. 505-686, in particolare, p. 516.

⁶⁹ «Die iovis | [in] laubia solario Lantelmus Comfanonerio. Fuit paratus Riprandus diaconus simul com Iohannes et Andreas ac Albertus sive Gerardus diaconus com Com | [.]telmi sive relictorum bonorum hominum quorum nomina subter leguntur ad iusticiam faciendam bono ac belli de loco Su[.]cino iustam vuadium quod | [...] Nantelmus espectavit ipse Riprandus simul com predictis suis comsortibus manere vesperum usque ad solis occasum, set ipse bono et bello ibi non | [venit]. Actum est anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo octuagesimo septimo, infrascripto die iovis, indicione decima. Ibi fuit bono macelator Azolano. | [Al]do notarius interfui et uno brevem scripsit». ASAPc, *Diplomatico, Atti privati*, cart. 4, doc. 557.

5. Cartae promissionis e cartae transactionis: riflessioni su alcuni accordi stragiudiziali piacentini

Più documentati dai notai piacentini negli ultimi decenni dell'XI secolo sono alcuni accordi privati stragiudiziali, che nella prassi negoziale assumono la forma e i contenuti delle *cartae promissionis* e delle *cartae transactionis*. Chi conosce gli studi di Wickham e di Delumeau sulla giustizia toscana dell'XI secolo potrà cogliere parecchie assonanze e tracciare diversi parallelismi, che in effetti non sorprendono⁷⁰. Nondimeno, i patti stragiudiziali piacentini credo meritino di essere presi in esame sia perché presentano alcune particolarità rispetto al contesto toscano sia perché potrebbero offrire spunti di riflessione di più ampio respiro, non circoscritti alla specifica realtà della città emiliana.